
01.09. 2022 г.                                                                № 805 
                                                           

г. Черкесск 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации от 6 мая 
2019 года № 590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки качества 
общего образования в образовательных организациях на основе практики 
международных исследований качества подготовки обучающихся»  
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  

1. Провести в октябре-ноябре 2022 года региональную оценку качества 
образования по модели PISA (далее - оценка по модели PISA) в образовательных 
организациях Карачаево-Черкесской Республики.  

2. Утвердить список образовательных организаций, отобранных для 
участия в оценке по модели PISA (приложение). 

3. Организационно технологическое сопровождение оценки по модели  
PISA возложить на Республиканское государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Карачаево-Черкесский 
республиканский институт повышения квалификации работников образования» 
(далее – РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»). 

4.  Региональному координатору (Кипкеевой З.Х.) обеспечить подготовку 
и проведение исследования в соответствии с планом-графиком. 

5. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников (Хубиевой А.А.) обеспечить: 

6.1 формирование банка данных педагогов, принимающих участие в 
подготовке обучающихся к участию в оценке по модели PISA; 

6.2 закрепление за образовательной организацией, участвующей в оценке по 
модели PISA, региональных методистов; 

6.3 проведение обучения педагогов работе с обучающимися в рамках 
подготовки к оценке по модели PISA, включая организацию обучающих семинаров 
(выездных и/или в формате ВКС); 

6.4 проведение консультаций технических специалистов образовательных 
организаций, участвующих в оценке по модели PISA, по вопросам технического 
обеспечения проведения исследования; 

6.5 проведение еженедельных совещаний с образовательными 
организациями, с целью своевременного контроля за подготовкой обучающихся к 
участию в оценке по модели PISA и корректировке дальнейших действий. 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 

         «О проведении региональной оценки качества образования по модели 
PISA в образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики в 
2022 году» 
 



 7. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием, руководителям организаций высшего и среднего 
профессионального образования обеспечить: 
 7.1 организацию и участие в оценке по модели PISA соответствующих 
образовательных организаций согласно приложению; 
 7.2 назначение координаторов образовательных организаций и специалистов 
ИКТ (технических специалистов) в каждой отобранной образовательной 
организации для оценки по модели PISA; 

7.3 соответствие техническим характеристикам оборудования, 
необходимого для проведения исследования, в соответствующих образовательных 
организациях; 

7.4 назначение наблюдателей в каждую аудиторию соответствующих 
образовательных организаций из числа работников муниципальных органов 
управления образованием, районных методических служб, организаций 
дополнительного образования и образовательных организаций, не участвующих в 
исследовании, а также общественных наблюдателей, аккредитованных на 
государственной итоговой аттестации 2022 года; 

7.5 соблюдение Порядка организации и проведения оценки по модели 
PISA в соответствующих образовательных организациях, отобранных для участия 
в исследовании, в целях получения достоверных и объективных результатов; 

7.6  участие специалистов (координаторов образовательных организаций, 
организаторов в аудиториях, наблюдателей, педагогов образовательных 
организаций, в которых проходит региональная оценка по модели PISA) в 
обучающих вебинарах согласно плану-графику обучения региональных проектных 
команд, направленному письмом ФГБУ «Федеральный институт оценки качества 
образования» от 24.08.2022 № 02-22/925; 

7.7 информационное сопровождение проведения мероприятий оценки по 
модели PISA в средствах массовой информации, на официальных сайтах 
муниципальных органов управления образованием и соответствующих 
образовательных организаций, обеспечивающее благоприятные условия для 
участников исследования; 

7.8 технологическое сопровождение специалистов ИКТ в 
соответствующих образовательных организациях.  

8. Руководителям образовательных организаций, отобранных для оценки 
по модели PISA обеспечить: 

8.1 назначение координатора образовательной организации и специалиста 
ИКТ (технических специалистов), организаторов в каждую аудиторию проведения 
оценки по модели PISA; 

8.2 достаточное количество рабочих станций, соответствующих техническим 
требованиям, в аудиториях проведения исследования с учетом наличия резерва; 

8.3 наличие телефона как резервной мобильной точки доступа интернета; 
8.4 информационное сопровождение проведения мероприятий оценки по 

модели PISA в средствах массовой информации, на официальных сайтах 
образовательных организаций, обеспечивающее благоприятные условия для 
участников исследования; 

8.5 участие специалистов (координаторов образовательных организаций, 
организаторов в аудиториях, педагогов) в обучающих вебинарах согласно плану-
графику обучения региональных проектных команд, направленному письмом 



ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования» от 24.08.2022 № 02-
22/925;   

8.6 в соответствии с планом-графиком обеспечить: 
- проведение диагностики компьютерной техники, необходимой для 

проведения исследования; 
- проведение стартовой и итоговой самодиагностики на портале РЭШ по 

комплексной работе PISA; 
  - организовать работу с обучающимися по разбору формулировок заданий 

PISA; 
  - своевременное заполнение форм в личном кабинете ФИС ОКО. 

9 . Всем ответственным специалистам, задействованным в оценке по модели 
PISA обеспечить: 

- объективность проведения исследования; 
- конфиденциальность материалов исследования; 
- строгое соблюдение инструкций и сроков проведения исследования. 

  10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 
Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, курирующих 
данное направление. 
 
 
 
 
Министр                                           И.В. Кравченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. А.М. Кубекова 
Тел.: 26-69-37 
 

 

 



Приложение 1к приказу 
Министерства образования и науки  
Карачаево-Черкесской республики 

от 01.09.2022 г. № 805 
 

Список  
образовательных организаций Карачаево-Черкесской 

Республики, отобранных для участия в региональной оценке по 
модели PISA в 2022 году  

№  
п/п 

Логин ОО 
в 
ФИСОКО 

Наименование ОО Адрес ОО 

1 edu093003 МКОУ "СОШ № 2" г. Черкесска КЧР, г.Черкесск, ул.Кавказская, 17 

2 edu093004 МКОУ "СОШ №3" г. Черкесска КЧР, г. Черкесск, ул. Балахонова, 73 

3 
edu093005 МКОУ "СОШ № 4" г.Черкесска 

КЧР, г.Черкесск, улица 
Ставропольская, 107 

4 edu093006 МКОУ "Гимназия №5" г. Черкесска КЧР,г.Черкесск, пр. Ленина, д. 66 

5 
edu093007 МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска 

КЧР,город Черкесск, ул. Кавказская, 
58 

6 edu093008 МКОУ "СОШ №7" г.Черкесска КЧР,г.Черкесск, ул.Доватора,д.17 

7 
edu093009 МКОУ "СОШ №8" г. Черкесска 

КЧР,г. Черкесск,ул. Тургеневская, 
дом 75 

8 
edu093010 

МКОУ «Гимназия № 9 г.Черкесска 
имени Хапсирокова К-Г.Х.» 

КЧР,г.Черкесск, ул.Горького, 1 

9 edu093011 МКОУ" СОШ № 10" г.Черкесска КЧР,г. Черкесск, ул. Крупской, 29 

10 
edu093012 

МБОУ "Центр образования №11" 
г.Черкесска" 

КЧР,г.Черкесск, ул.Кочубея,28 

11 
edu093014 МКОУ "Гимназия №13 г.Черкесска 

КЧР,г.Черкесск, 
ул.Первомайская,д.99 

12 edu093015 МКОУ "Лицей №15 г. Черкесска" КЧР,г.Черкесск,ул. Доватора, д.70 

13 
edu093016 МБОУ"Гимназия № 16 - детский сад" 

КЧР,  город Черкесск, улица 
Парковая, дом 15 

14 edu093017 МКОУ "Гимназия №17" г.Черкесска КЧР,г. Черкесск, ул.Космонавтов 31 

15 edu093018 МБОУ "Гимназия №18" г.Черкесска КЧР,г.Черкесск, ул.Тихая , д.39 

16 edu096029 МБОУ "Гимназия №19" г. Черкесска КЧР,г.Черкесск, ул. Космонавтов,65 

17 
edu093023 

МБОУ Карачаевского городского 
округа "СШ №1 им. Д.К.Байрамукова" 

КЧР,г. Карачаевск, ул. Ленина 27 

18 
edu093024 

МБОУ Карачаевского городского 
округа "СШ пос. Мара-Аягъы" 

КЧР,г. Карачаевск, ул. Калинина,2 

19 
edu093025 

МБОУ Карачаевского городского 
округа "СШ №3 им. Х.У.Богатырева" 

КЧР,г.Карачаевск, ул.Магометова, 1 

20 
edu093026 

МБОУ Карачаевского городского 
округа "Гимназия №4 имени М. А. 
Хабичева" 

КЧР,г. Карачаевск, ул. Ленина, 45-А 

21 
edu093027 

МБОУ Карачаевского городского 
округа "СШ № 5 имени С.К. 
Магометова" 

КЧР,г. Карачаевск, ул. Мира, д.31 

22 
edu093028 

МБОУ Карачаевского городского 
округа "СШ № 6 имени Д. Т. Узденова" 

КЧР,г. Карачаевск, ул. Ленина,32 

23 
edu093030 

МБОУ Карачаевского городского 
округа "СШ №2 г.Теберда имени М.И. 
Халилова " 

КЧР г Теберда ул Орджоникидзе 24-а 



№  
п/п 

Логин ОО 
в 
ФИСОКО 

Наименование ОО Адрес ОО 

24 
edu093031 

МБОУ Карачаевского городского 
округа "СШ п. Эльбрусский" 

КЧР,п. Эльбрусский ул. Горняцкая 
д.26 

25 
edu093035 

МБОУ "Лицей №1 г.Усть-Джегуты 
им.А.М.Тебуева" 

КЧР,город Усть-Джегута, 
ул.Богатырева, 31 

26 
edu093036 МБОУ " СОШ №2 г.Усть-Джегуты" 

КЧР,г.Усть-Джегута, 
ул.Первомайская,2 

27 
edu093037 МБОУ "СОШ №3 г.Усть-Джегуты" 

КЧР, Усть-Джегутинский район, 
г.Усть-Джегута, 
ул.Коммунистическая, д.1 

28 
edu093038 МБОУ "Гимназия №4 г.Усть-Джегуты" 

КЧР, г. Усть-Джегута, микрорайон 
Московский, 14а 

29 
edu093040 МБОУ "Гимназия № 6 г.Усть-Джегуты" 

КЧР, г.Усть-Джегута, 
мкр.Московский д.65 

30 edu093042 МБОУ "СОШ а. Гюрюльдеук" КЧР,а. Гюрюльдеук, ул.О. Касаева,4 

31 
edu093046 

МБОУ "СОШ им. Х.Суюнчева а. Новая 
Джегута" 

КЧР,а.Новая Джегута, ул. 
Советская,97 

32 edu093051 МБОУ "Лицей № 7 г.Усть-Джегуты" КЧР, г.Усть-Джегута, ул.Морозова,67 

33 edu093052 МКОУ "СОШ а. Адыге-Хабль" КЧР, а. Адыге-Хабль, ул. Школьная,5 

34 edu093053 МКОУ "СОШ а.Апсуа" им.Тлисова Н.Н. КЧР,а.Апсуа, ул.Школьная,13 

35 
edu093058 МКОУ "СОШ с.Садовое" 

КЧР, Адыге-Хабльский р-н, 
с.Садовое, ул.Полевая, 16  

36 edu093061 МКОУ "СОШ а.Эрсакон" КЧР,а.Эрсакон, ул.Ленина, 92 

37 
edu096007 МКОУ "ООШ х Дубянск" 

КЧР Адыге-Хабльский район х. 
Дубянск ул. Школьная 1 

38 
edu093063 

МБОУ "СОШ №1 станицы 
Зеленчукской имени В.П.Леонова" 

КЧР,станица Зеленчукская, улица 
Интернациональная, 68 

39 
edu093064 

МБОУ "СОШ №2 ст.Зеленчукской 
имени С.-Л.Х.Биджиева" 

КЧР,ст.Зеленчукская ул. Калинина, 
190а 

40 
edu093065 

МБОУ "СОШ №3 ст. Зеленчукской им. 
В.В. Бреславцева" 

КЧР,ст. Зеленчукская, ул. Мостовая, 
д.9 

41 
edu093066 

МБОУ "СОШ №4 ст . Зеленчукской им 
.И.А. Овчаренко" 

КЧР,ст. Зеленчукская , ул.Советская, 
184 

42 edu093069 МБОУ " СОШ с.Даусуз" КЧР,с. Даусуз, ул. Асфальтная,1б 

43 
edu093070 МБОУ "СОШ а.Ильич" 

КЧР,аул Ильич, ул.Красноармейская, 
14 

44 
edu093071 

МБОУ "СОШ ст. Исправной имени 
Д.И.Панченко" 

КЧР,ст. Исправная, ул.Первомайская, 
31 

45 
edu093072 

МБОУ "СОШ № 1 станицы 
Кардоникской" 

КЧР,ст. Кардоникская, ул. 
Октябрьская, 32 

46 edu093073 МБОУ "СОШ №2 ст.Кардоникской" КЧР, ст. Кардоникская, ул. Речная, 9 

47 
edu093074 МБОУ "СОШ а. Кызыл-Октябрь 

КЧР,а. Кызыл-Октябрь,  
ул. Школьная, д. 7 

48 edu093076 МБОУ "СОШ п. Нижний Архыз" КЧР, п. Нижний Архыз 

49 
edu093078 

МБОУ "СОШ №1 ст. Сторожевой им. 
М.И. Бруснёва" 

КЧР, ст. Сторожевая, ул. Ленина, 46 

50 
edu093080 МБОУ "СОШ №3 станицы Сторожевой" 

КЧР, станица Сторожевая, улица 
Карачаевская, дом 27 

51 edu096010 МБОУ "ООШ №3 ст. Кардоникской" КЧР,ст. Кардоникская, ул.Ленина,76 



№  
п/п 

Логин ОО 
в 
ФИСОКО 

Наименование ОО Адрес ОО 

52 
edu096011 МБОУ "ООШ №1 ст.Исправной" 

КЧР, ст. Исправная, улица Казачья, 
дом 66 

53 edu096025 МБОУ «ООШ № 1 ст. Сторожевой» КЧР, ст. Сторожевая, ул. Ленина, 102 

54 
edu093084 МКОУ "СОШ а.Верхняя Мара" 

КЧР, Карачаевский район, аул 
Верхняя Мара, ул.Гагарина, д. 50 

55 
edu093085 МКОУ "СОШ аула Верхняя Теберда2 

КЧР,а.Верхняя Теберда,улица 
Школьная,20 

56 
edu093089 МКОУ "СОШ с. Коста Хетагурова" 

КЧР,с. Коста Хетагурова, ул. Л.С. 
Колиева, 12 

57 
edu093090 

МКОУ "СОШ а.Кумыш имени Муссы 
Батчаева" 

КЧР,Карачаевский район, аул 
Кумыш, ул.Муссы Батчаева,43 

58 
edu093093 МКОУ "СОШ а. Нижняя Теберда" 

КЧР, Карачаевский р-н, а. Нижняя 
Теберда, ул. Школьная, 1 

59 
edu093094 МКОУ «СОШ а.Новая Теберда» 

КЧР,Карачаевский район ,а.Новая 
Теберда, ул.Шоссейная,19 А 

60 
edu093095 МКОУ "СОШ пос.Правокубанский" 

КЧР, Карачаевский район, пос. 
Правокубанский, ул.Центральная,19  

61 
edu093096 

МКОУ СОШ а.Учкулан 
им.И.М.Байрамукова 

КЧР, Карачаевский район,  
а.Учкулан, УЛ,М.Каитова,3 

62 
edu093103 

МКОУ "СОШ №10 им. Магометова С.К. 
с. Красный Курган" 

КЧР, Малокарачаевский район, 
с.Красный Курган, ул. Боташева,12 

63 
edu093104 МКОУ " СОШ №4 с. Кызыл-Покун" 

КЧР,село Кызыл-Покун,  
ул. Школьная 6 

64 
edu093105 

МКОУ "СОШ №6 им. А.А.Тамбиева с. 
Первомайское" 

КЧР,с. Первомайское, ул. Шоссейная, 
110 

65 edu093107 МКОУ "СОШ №5 С.ТЕРЕЗЕ" КЧР,с.Терезе,ул.Ленина,13 

66 
edu093108 

МКОУ "СОШ №1 им. героя РФ А. М. 
Ижаева с. Учкекен" 

КЧР,с. Учкекен, ул. Ленина, д. 114А 

67 
edu093109 МКОУ "СОШ №2 с Учкекен" 

КЧР,село Учкекен ,переулок 
Школьный ,7 

68 
edu093110 

МКОУ "СОШ №7 им. Б.Д. Узденова с. 
Учкекен" 

КЧР,с. Учкекен, ул. Ленина, 128 

69 
edu096014 

МКОУ "ООШ №12 им. Бежанова К.Д. с. 
Красный Восток" 

КЧР,с. Красный Восток,  
ул. Кооперативная,21 

70 
edu096015 

МКОУ "СОШ №11 им.Н.Ш.Семенова 
с.Учкекен" 

КЧР,с.Учкекен, ул. Ижаева, 1 

71 
edu093114 МБОУ "Гимназия с. Дружба" 

КЧР, с.Дружба, ул. 50 лет Октября, 
197 

72 
edu093115 МБОУ "Гимназия с. Знаменка" 

КЧР, Прикубанский р-н, с. Знаменка, 
ул. Мира, 96 

73 
edu093116 МБОУ "СОШ с. Ильичевское" 

КЧР,село Ильичевское, улица 
Северная, дом 19 

74 
edu093117 

МБОУ "СОШ пос. 
Кавказский"Д.А.Старикова 

КЧР,поселок Кавказский, улица 
Татаркулова, дом 3 

75 
edu093118 МБОУ «СОШ п. Майский» 

КЧР, Прикубанский район, п. 
Майский, ул. Шоссейоня, д.1 

76 edu093119 МБОУ "СОШ п.Мичуринский" КЧР,п.Мичуринский, улица 



№  
п/п 

Логин ОО 
в 
ФИСОКО 

Наименование ОО Адрес ОО 

Центральная, 45 

77 
edu093121 МБОУ «СОШ п. Октябрьский» 

КЧР, пос. Октябрьский , улица 
Интернациональная, 1Б 

78 
edu093122 МБОУ "СОШ с.Привольное" 

КЧР, с.Привольное, ул. Космонавтов, 
д.24 а 

79 
edu093124 МБОУ "СОШ села Пристань" 

КЧР, с.Пристань, ул.Джегутинская, 
д.1 

80 
edu093126 МБОУ "СОШ с. Счастливое" 

КЧР, с. Счастливое, Школьная ул., 
д.1 

81 edu093127 МБОУ "СОШ села Таллык" КЧР, село Таллык, улица Луговая, 55 

82 edu093128 МБОУ "СОШ п.Ударный" КЧР, п.Ударный, ул.Школьная, д.7 

83 
edu093129 

МБОУ "СОШ с. Чапаевское имени 
Хачирова И.А." 

КЧР, Чапаевское, Центральная, 130 

84 
edu093130 

МБОУ "СОШ с.Холоднородниковское" 
им. Б.И.Инамукова 

КЧР, с.Холоднородниковское, 
ул.Садовая,6 

85 
edu093132 МКОУ «Лицей поселка Медногорский» 

КЧР, п. Медногорский,  
ул. Московская, 28 

86 edu093133 МКОУ "СОШ село Уруп" КЧР, с. Уруп, ул. Красная, д.30 

87 
edu093134 МКОУ «СОШ № 1 село Курджиново» 

КЧР, с. Курджиново, ул. Н. 
Василенко, д. № 58А 

88 
edu093137 МКОУ "СОШ № 1 ст. Преградная" 

КЧР,ст. Преградная, ул. Красная,  
д. 111 

89 edu093138 МКОУ "СОШ №2 ст.Преградная" КЧР,ст.Преградная, ул.Красная, 69 

90 
edu093139 МКОУ"СОШ № 3 ст. Преградная" 

КЧР, Урупский район, ст. 
Преградная, ул. Подгорная, д.22 

91 edu093140 МКОУ "СОШ село Предгорное" КЧР,Предгорное, ул.Садовая, 40 

92 
edu096003 МКОУ "ООШ с.Бескес" 

КЧР Урупский район село 
Курджиново улица Гагарина, 62 

93 
edu093143 

МБОУ "ОЛИ а.Хабез имени 
Хапсироковой Е.М." 

КЧР, Хабезский 
района,а.Хабез,ул.Пушкина,15 

94 
edu093148 МБОУ "СОШ а.Бесленей" 

КЧР, Хабезский район, а.Бесленей  
ул. Школьная, 1 

95 
edu093156 

МБОУ "СОШ а. Псаучье-Дахе имени 
Героя России О.М. Карданова" 

КЧР, Хабезский район, а. Псаучье-
Дахе, ул. А.Темирова,1 

96 
edu096002 МБОУ"СОШ №2а.Али-Бердуковский" 

КЧР, а. Али-Бердуковский, 
ул.Кавказская,25 

97 
edu096022 

МБОУ "СОШ а.Хабез имени Арашукова 
Рафаэля Раулевича" 

КЧР,а.Хабез, ул.Советская, д.44 

98 edu093190 МБОО "СОШ а.Инжич-Чукун" КЧР, а Инжич-Чукун, ул. Ленина,50 

99 
edu096005 

МБОО "Гимназия №1 а.Псыж им. А.М. 
Каблахова" 

КЧР,а.Псыж, ул.Шоссейная,168 

100 
edu096006 

МБОУ "СОШ №2 а.Псыж 
им.С.Х.Гонова" 

КЧР, Абазинский район, а. Псыж, 
ул.Кунижева, 259 

101 edu093197 МКОУ «СОШ п.Эркен-Шахар» КЧР, п.Эркен-Шахар. ул. К.Мижевой, 
д.15 

102 
edu093199 

МКОУ «СОШ а. Адиль-Халк 
им.А.Х.Уракчиева 

КЧР,аул Адиль-Халк,  
ул. Джелябиева,76 

103 edu093200 МКОУ « СОШ а.Икон-Халк» КЧР,а.Икон-Халк ,ул.А.Найманова, 



№  
п/п 

Логин ОО 
в 
ФИСОКО 

Наименование ОО Адрес ОО 

22 

104 
edu093202 МКОУ «СОШ а.Эркен-Юрт» 

КЧР, Ногайский район, а.Эркен-Юрт, 
ул.Ленина, 92 

105 
edu096030 

РГКОУ «Школа-интернат  
им. Латоковой Г.Д.» 

КЧР, г.Черкесск, ул. Ставропольская, 
51а 

106 edu096021 ОУ «АКАДЕМИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ» КЧР, г. Черкесск, пр. Ленина 83а 

107 
edu096027 

КЧР ГБПОО «Аграрно-технологический  
колледж» 

КЧР, п.Эркен-Шахар, 
ул.Некрасова,20 

108 
edu096028 

КЧР ГБПОО «Многопрофильный 
колледж  «Профессионал» 

КЧР, ст-ца Зеленчукская, ул. Казачья, 
70 

109 
edu093176 

РГБОУ «Карачаево-Черкесский 
медицинский колледж» 

КЧР, г. Черкесск, ул. 
Красноармейская, д. 50 

110 
edu093178 

РГКОУ «Карачаево-Черкесский 
государственный колледж культуры и 
искусств им.А.Даурова»   

КЧР, г. Черкесск, пр. Ленина, д. 8 

111 
edu093184 

КЧР ГБПОО «Индустриально- 
технологический колледж" г.Черкесска 

КЧР, г.Черкесск, ул.Октябрьская, 56 

112 
edu093186 

ПОУ  «Международный колледж 
«Полиглот» 

КЧР, город Черкесск, улица 
Доватора, дом 17 

113 
edu093195 

АНПОО «Карачаево-Черкесский 
финансово-юридический колледж» 

КЧР, г. Черкесск ул. Крайняя д. 86 

114 
spo090004 

ПОУ «Международный открытый 
колледж современного управления 
имени М.М. Абрекова» 

КЧР, г.Черкесск, пр. Ленина, 83 

115 
spo090001 

Cреднепрофессиональный колледж 
ФГБОУ ВО «Северо-Кавказская  
государственная академия»  

КЧР, г. Черкесск, ул. Ставропольская, 
д. 36 

116 

spo090005 

Филиал Федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
"Ростовский государственный 
экономический университет (РИНХ)" 
г.Черкесск  

КЧР, г.Черкесск, ул.Красная, д.3 

 




